« mercatores et alii artifices possunt facere inter se statuta et ista statuta sunt confirmata a iure communi et ideo non est necesse quod confirmentur per legem municipalem »¹⁷.

¹⁵ *Ibidem*, p. 242. Altrove Baldo richiama i limiti di questa giurisdizione, v. BALDI UBALDI *In Decretalium Volumen Commentaria*, Venetiis MDXCV, c. 104 v., n. 48: «... Quaero ecce mercatores habent iudicem mercantiae, nunquid non mercatores possunt eius iurisdictionem prorogare seu adire? Resp. non: quia municipalis non potest prorogari, seu ampliari ... ».

¹⁶ V. PIERGIOVANNI, *Un trattatello* cit., pp. 252-253.

¹⁷ BALDUS, *Super quarto et quinto Codicis, de constituta pecunia (Cod 4.18)*, I. *receptitia*, n. 4, Lugduni MDXLIV, c. 32 v. e ID., *Consiliorum sive responsorum*, IV, Venetiis MDLXXV

Baldo, che ha aperto il trattatello affermando di parlare come avvocato dell'Arte della Mercanzia perugina, ribadisce l'esistenza di un ambito di autonomia normativa non conculcabile dal diritto statutario cittadino. In dottrina il problema si era ormai chiarito, ed era generalmente accettata l'opinione di Sinibaldo dei Fieschi secondo cui le associazioni professionali e mercantili, purché il loro scopo fosse lecito, non richiedevano alcuna conferma superiore per costituirsi validamente: erano – per Sinibaldo – *approbatae lege*¹⁸.

Un altro problema, anch'esso teoricamente rilevante ai fini del chiarimento del rapporto tra statuti corporativi e diritto comune, viene posto da Baldo subito dopo, quando egli si chiede se sia valido uno statuto che escluda l'eccezione della prescrizione contro le scritture dei mercanti. A favore di una risposta negativa milita l'argomento che un simile divieto non possa essere fatto *per pactum ergo nec per statutum*. In contrario esistono *auctoritates* che affermano che ciò possa farsi *per pactum*. La conclusione di Baldo è «quod valet statutum eorum qui possunt statuere aliter quam determinet ius commune»¹⁹.

Un ultimo quesito consente a Baldo di riaffermare alcuni importanti principi generali in tema di liceità di interventi statutari, concludendo che essi si devono fermare di fronte allo *ius gentium* e allo *ius publicum totius civitatis*. Egli si chiede, infatti, se gli statuti corporativi possano statuire che il padre sia obbligato *pro filio*: la risposta è negativa, tranne per il caso che il figlio mercante *referat questum* al padre. La *ratio* della negazione è molto chiara poiché «illud statutum est contra ius gentium ...», allo stesso modo «non possunt statuere quod sit natura iter et evidenter iniustum ... Item non possunt statuere contra ius publicum totius civitatis ...»²⁰.